
PDIR-274-2024

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO 
ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Lavori di realizzazione del Palazzo della Salute della Valpolcevera 
(CUP  G34E22000100008-  CIG  9097740C8A):  liquidazione  SAL  1  BIS

IL DIRETTORE
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Vista la deliberazione n. 445 del 26.10.2023 del Direttore Generale con la quale è intervenuta la 
presa  d’atto  della  D.G.R.  n.  926  del  29.09.2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dello  Schema  di  
Regolamento dei dipartimenti interaziendali di interesse regionale, di cui all’art. 40 bis, comma 3 della L.R. 
41/2006”;

Vista la deliberazione n. 515 del 29.11.2023 ad oggetto “Atto Aziendale di diritto privato ex art. 3  
c.1-bis, del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i., e linee di indirizzo regionali disposte con D.G.R. n. 1380 
del 28/12/2022. Provvedimenti conseguenti”, con la quale è stata data indicazione alle strutture competenti di  
dare attuazione graduale all’assetto organizzativo ivi previsto, al  formalizzarsi dei relativi provvedimenti  
attuativi  di  cessazione e di  conferimento dei  nuovi  incarichi,  al  fine di  non compromettere  le ordinarie  
dinamiche funzionali; 

Richiamata la successiva deliberazione n. 522 del 01.12.2023 del Direttore Generale con la quale è  
stato incaricato il  Dirigente ing. Marco Bergia Boccardo della Direzione del neo costituito Dipartimento  
strutturale Tecnico, al cui interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e  
Risparmio  Energetico  della  quale  era  incaricato  il  predetto  Dirigente  rinnovato  nel  suo  incarico  con 
deliberazione n. 91 del 01.3.2023 e determinazione dirigenziale n.573 del 15.3.2023;

Considerate  le  competenze  che  l’art.85  del  predetto  Atto  Aziendale  attribuisce  alla  Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico;

Considerato che, in attuazione dell’articolo 26 commi 6 bis e 6 ter del D.L. 50/2022 convertito in  
Legge 91/2022 s.m.i e del Decreto 01.02.2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pubblicato in  
Gazzetta  Ufficiale  n.55 del  06.3.2023,  l’Amministrazione quale  Stazione appaltante  può far  richiesta  di  
ammissione ad apposito Fondo ministeriale per la prosecuzione delle opere pubbliche:

-  per  appalti  di  lavori  ed  accordi  quadro aggiudicati  sulla  base  di  offerte  con termine  finale  di  
presentazione entro il 31.12.2021 per i SAL firmati di lavorazioni eseguite o contabilizzate dalla Direzione  
lavori o annotate nel libretto delle misure dal 1 gennaio al 31 dicembre 2023,

-  per  appalti  di  lavori  ed  accordi  quadro aggiudicati  sulla  base  di  offerte  con termine  finale  di  
presentazione tra  il  1  gennaio 2022 ed il  31 dicembre 2022 (che non abbiano accesso al  Fondo di  cui  
all’articolo  26  comma  7  del  D.L.  50/2022),  per  i  SAL firmati  concernenti  le  lavorazioni  eseguite  o 
contabilizzate nell’anno 2023.

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Regionale n.210 del 25.3.2019 è stata approvata, in  
quanto rispondente alla programmazione sanitaria regionale, la proposta della Direzione aziendale inoltrata 

Atto Dirigenziale n. 242 del 12/02/2024



con  nota  prot.  17978/5.2.2019  riguardo  all’ “Analisi  preliminare  di  fattibilità  Palazzo  della  Salute  - 
Valpolcevera” e quindi è stato disposto alla stessa Direzione di redigere e approvare lo “Studio di fattibilità” 
della  suddetta  proposta  con  la  collaborazione  di  A.Li.Sa.,  garantendo  la  copertura  dei  costi  relativi 
all’esecuzione delle opere;

Rilevato che con precedenti deliberazioni n.228/22.5.2019 e n.316/1.7.2019 del Direttore Generale è 
stato nominato il Dirigente emanante quale Responsabile unico di procedimento (Rup) ed è stato approvato  
lo Studio di fattibilità per i lavori in oggetto;

Precisato  che  con  decreti  del  Dipartimento  Salute  e  Servizi  Sociali  della  Regione  Liguria 
n.4559/31.7.2019 “Programma Investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore dell’ASL 3 Genovese di 
€.2.000.000,00”  e  n.  5198/5.9.2019  “Programma  Investimenti  in  sanità  anno  2019  –Impegno  a  favore 
dell’ASL 3  Genovese  di  €.4.500.000,00”  si  impegnavano  a  favore  della  scrivente  Azienda  le  somme 
rispettivamente  di  euro  duemilioni  e  di  euro  quattromilionicinquecentomila  per  la  realizzazione 
dell’intervento  relativo  alla  “Realizzazione  della  casa  della  salute  della  Valpolcevera”,  subordinando 
l’erogazione dei finanziamenti alla consegna dei lavori e alla successiva esecuzione degli stessi;

Richiamate  le  deliberazioni  n.  462  del  30.9.2019  del  Direttore  Generale  di  approvazione  dello 
schema del Contratto di Costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d'uso a favore di ASL 3 e di 
Regione  Liguria  sull'immobile  sito  in  via  Pastorino  32  denominato  "Ex  Istituto  Trucco"  quale  sede 
individuata per la realizzazione del suddetto intervento e n.27 del 23.10.2019 del Consiglio Metropolitano 
con cui il suddetto Consiglio ha autorizzato la costituzione del diritto d’uso sul predetto immobile a titolo  
gratuito in favore della Regione Liguria e dell’ASL 3;

Vista la determinazione n. 2286 del 9.10.2019 del  Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità ad 
oggetto: “Recepimento Decreti Regionali n. 4559 del 31/07/2019 ad oggetto: “Programma 3 investimenti in 
sanità anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L. 3 Genovese di € 2.000.000,00” e n.5198 del 5/9/2019 ad  
oggetto: “Programma investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L.3 Genovese di €  
4.500.000,00” per un totale di € 6.500.000,00 per la realizzazione della Casa della Salute in Val Polcevera” ;

Indicati  il  provvedimento  n.  2379 del  22.10.2019 del  Direttore  emanante  di  approvazione  della 
documentazione  tecnico-amministrativa  a  base  di  gara  per  l’appalto  di  servizio  e  la  conseguente 
deliberazione n. 540 del 30.10.2019 del Direttore Generale di presa d’atto della predetta determinazione 
approvativa;

Considerata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2549  del  13.11.2019  del  Direttore  S.  C. 
Programmazione e Gestione delle Forniture di  indizione di  procedura aperta di  gara,  secondo il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per affidare il servizio di progettazione in oggetto, aggiudicata 
con  successiva  deliberazione  n.209  del  15.4.2020  del  Direttore  Generale  al  costituendo  RTP  tra  
TECNICAER ENGINEERING SRL con sede legale in Aosta, via Trottechien 61 e operativa in Torino, via  
Pomba 24 -P.IVA 01030520074 e DODI MOSS S.R.L., con sede legale in Genova, c.so Torino 14/4 - P. IVA 
04400730968, con cui è stato sottoscritto il relativo contratto in data 18.06.2020;

Indicata altresì  la determinazione dirigenziale  n.  596 del  23.3.2021della  S.C. Programmazione e 
Gestione delle Forniture di indizione a contrarre per l’affidamento del servizio tecnico di verifica e supporto  
alla validazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto affidata con successiva determinazione n. 1510 
del  30.6.2021 all’Organismo di  Ispezione di  tipo A ai  sensi  della norma UNI CEI EN ISO IEC 17020 
INARCHECK S.p.A. con sede in Milano, via Gaetano Negri 8 - P.IVA 03465090961; 

Considerata quindi la deliberazione n.683 del 21.12.2021 del Direttore Generale di approvazione 
dello schema di scrittura privata avente ad oggetto il rinnovo e l’integrazione degli accordi già assunti con  
Città Metropolitana preliminari alla costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d’uso a favore di 
ASL 3 relativamente all’immobile sito Via Pastorino 32 e denominato “ex Istituto Trucco” e dello schema di  
contratto riguardante la costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d’uso a favore di ASL 3 e di 
Regione Liguria relativamente all’immobile sito Via Pastorino 32 e denominato “ex Istituto Trucco”;



Richiamate  infine le  note prot.41014/26.11.2021 e 131886/30.12.2021 del  Direttore  generale del  
Dipartimento Salute e servizi sociali della Regione Liguria di conferma del finanziamento integrativo di 5 
milioni di euro con le risorse a valere sul PNRR e da ultimo la nota ns. prot. 9253/19.01.2022 dello stesso 
Dipartimento in cui si conferma che l’intervento di realizzazione del Palazzo della Salute di Bolzaneto per un  
totale di 11,5 milioni di euro è stato inserito nel Piano regionale di realizzazione delle Case di Comunità 
previsto dal PNRR – Missione 6 – Investimento 1;

Redatta dal predetto incaricato RTP tra TECNICAER ENGINEERING SRL con sede legale in Aosta 
via Trottechien 61 e  operativa in  Torino via  Pomba 24- P.IVA 01030520074 e DODI MOSS S.R.L.,  la  
documentazione tecnico-amministrativa del  progetto esecutivo,  conforme alla  precedente redazione della 
progettazione definitiva, necessaria alla stipula del contratto di appalto in oggetto;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 173 del 28.01.2022 di approvazione, visto il verbale di  
validazione, della documentazione tecnico-amministrativa del progetto esecutivo necessaria alla stipula del 
contratto di lavori,  costituita da capitolato speciale -definizione tecnica ed economica dei  lavori,  quadro  
economico  e  schema  di  contratto  del  progetto  esecutivo  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  delle 
lavorazioni di euro 8.318.666,25 (diconsi euro ottomilionitrecentodiciottomilaseicentosessantasei/25) IVA e 
somme a disposizione esclusi,

Dato atto che con determinazione n. 275 del 09.02.2022 della S.C. Programmazione e Gestione delle  
Forniture si indiceva gara d’appalto a procedura aperta per aggiudicare l’appalto dei lavori di realizzazione 
del Palazzo della Salute della Valpolcevera in Genova, affidata con successiva determinazione dello stesso n.  
1546 del 01.8.2022 al concorrente I.T.I. IMPRESA GENERALE S.p.A. avente sede legale in Modena, via 
Portogallo n. 60 - P.IVA n. 01029050364;

Rilevato che con Decreto del Dirigente n. 4596 del 21.7.2022 ad oggetto: “PNRR-Missione 6 C1.1.1 
– Approvazione del progetto Palasalute della Valpolcevera per la Casa della Comunità della ASL 3 a Genova 
Bolzaneto”  si  approvava  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  di  realizzazione  del  Palasalute  della 
Valpolcevera nella struttura dell’ex Centro di formazione professionale L. Trucco a Genova Bolzaneto, di cui  
alla determinazione dirigenziale n.173 del 28.01.2022 validato dal Rup in data 26.01.2022 finalizzato ad 
ospitare la Casa della Comunità dell’ASL 3 per l’assistenza territoriale metropolitana, come previsto con 
deliberazione della Giunta regionale n. 169/2022 per un costo complessivo da quadro economico di euro  
11.500.000,00 la cui copertura finanziaria è stata assicurata come segue: 

- euro 6,5 milioni a valere sul finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 628/2019 
- euro 5 milioni a valere sul finanziamento PNRR di cui al decreto del Ministro della Salute del  

20.01.2022 ;

Emanate  le  determinazioni  dirigenziali  della  S.C.  Bilancio  e  Contabilità  n.  1887  del  28/9/2022 
“Recepimento D.G.R. n. 666 del 12/07/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) Accertamento e contestuale impegno delle risorse a favore 
delle AA.SS.LL e Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Provvedimenti contabili conseguenti”, la n. 2678 
del  29.12.2022  di  “Integrazione  determina  dirigenziale  n.  1887  del  28  settembre  2022  ad  oggetto” 
Recepimento D.G.R. n. 666 del 12/07/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e  
Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) Accertamento e contestuale impegno delle risorse a favore 
delle AA.SS.LL ed Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Provvedimenti contabili conseguenti” e la n. 2679 
del 29.12.2022 “Determina n. 1887 del 28 settembre 2022-Modifica conti autorizzazioni in entrata”;

Considerato  che  con  Sal  n.1  Bis  corredato  da  attestazione  adeguamento  prezzi  e  giustificativo 
revisione prezzi Extra Prezzario, allegati rispettivamente sub A), B, e C) emanato dalla Direzione lavori a  
cura dell’ing. Antonio Pantuso, per le suddette maggiorazioni di spesa da riconoscere ai sensi dell’art.26 del  
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 s.m.i., sono accertate maggiori somme da riconoscere all’Appaltatore 
pari ad euro 97.893,94 più I.V.A, per un importo finale di euro 107.683,33 I.V.A compresa;

Ritenuto,  per  il  generale  principio del  tempus regit  actum  e dell’art.  226 comma 2 del  D.  Lgs. 
36/2023 s.m.i, di applicare al procedimento in corso la normativa in vigore al momento della pubblicazione 
del bando cioè il D. Lgs. 50/2016 s.m.i ;



Visto dal Direttore del Dipartimento Tecnico per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali;

Considerato da parte del  Direttore  emanante,  in qualità di  Responsabile  unico del  Procedimento 
(Rup)  in  possesso  dei  requisiti  indicati  dalle  Linee  Guida  n.3  dell’Anac,  di  incaricare  a  supporto 
amministrativo  -in  attuazione  del  capitolo  2.1  delle  predette  Linee  Guida  n.3  Anac-  il  Collaboratore  
Amministrativo Professionale dott. Marco Carbone per la presente fase endoprocedimentale;

D E T E R M I N A
1) di  approvare  il  Sal  n.1  Bis  corredato  da  attestazione  adeguamento  prezzi  e  giustificativo 

revisione prezzi Extra Prezzario, allegati rispettivamente sub A), B, e C) e per l’effetto di dare 
atto che i costi  derivanti dalla presente proposta per le suddette maggiori somme da riconoscere 
all’Appaltatore ai sensi dell’art.26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 s.m.i. pari ad euro 
97.893,94 più I.V.A, per un importo finale di euro 107.683,33 I.V.A compresa, sulla base del  
calcolo dettagliato nell’Allegato A), hanno la seguente imputazione contabile:

Tipo         Conto                       Autorizzazione                    Importo ivato 
 U         010.055.005               2024/825        € .107.683,33

2) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL3;

3) di  dare  atto  che  la  presente  proposta,  come deliberata,  è  composta  da  quattro  pagine  e  dai 
seguenti Allegati: 
A) Sal n.1 Bis di otto pagine, 
B) attestazione adeguamento prezzi di due pagine 
C) giustificativo revisione prezzi Extra Prezzario di cinque pagine  e così in totale di diciannove 
pagine.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo 

Il Funzionario Istruttore
Dott. Marco Carbone

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano Grego) o suo sostituto

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI

 E RISPARMIO ENERGETICO
Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo 


	D E T E R M I N A

		2024-02-09T16:01:37+0100


		2024-02-09T16:04:16+0100


		2024-02-09T16:05:17+0100


		2024-02-09T16:35:06+0100
	DANIELA DUCCI 4ded882a2b38cba61baa2eda82a346b965032c2a




